大同市云州区杜庄乡卫生院
支出绩效自评总结报告

根据《大同市财政局转发关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（同财绩〔2022〕2号）精神，本着“深度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我校对2021年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部门支出绩效评价情况报告如下：
项目支出基本情况：

大同市云州区吉家庄乡卫生院2021年总预算资金为104.16万元。实际支出104.16万元，项目完成进度为100%。分别为：

（一）、药品零差价40.68万元；

（二）、基本公共卫生24.6万元（其中疫情防控经费0.81万元）；

（三）、老年乡村医生退养补助6.72万元；

（四）、在岗乡村医生调标补助19.2万元；

（五）、村卫生室补助12.96万元。
绩效自评工作开展情况：

我单位绩效自评工作由财务部门牵头，于2022年3月1日完成，完成了年度绩效目标，所有项目的日常管理工作均按照我单位的相关管理制度执行，建立了工作有计划、实施有方案、日常有监督的管理机制，绩效评价达到100%覆盖。
三、绩效自评结果及分析：

（一）、2021年拨入药品零差价资金40.68万元，全部资金用于补偿卫生院及村卫生室药品实行零差价，保证所有政府办医疗卫生机构实施国家药品零差价制度，推进综合改革顺利进行，促进国家药品零差价制度在基层顺利实施。
、2021年，基本公共卫生服务项目工作密切部门配合，加强组织领导，创新工作方式，严格督导考核，规范资金管理。拨入资金24.6万元，共使用24.6万元。用于开展居民健康档案管理、健康教育、预防接种、0—6岁儿童健康管理、孕产妇健康管理、高血压患者健康管理等项目，使城乡居民公共卫生差距不断缩小，基本公共卫生服务水平不断提高，服务对象满意度、服务对象综合知晓率逐步提高。其中疫情防控经费0.81万元，是卫生局就疫情期间防疫人员工作差旅费的专项报销。

、2021年拨入村卫生室专项补助资金38.88万元，全部用于支付在岗村医调标补助、老年乡村医生退养补助、乡村医生养老保险及村卫生室运行经费，充分保障村卫生室正常运行及村医利益。

四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）吉家庄乡卫生院财政项目未偏离绩效目标。

（二）下一步改进措施

1、加强对财政项目工作的领导，健全工作机制，强化工作职责，及时分析汇总，发现问题及时采取有效措施整改，确保项目工作全面有序健康发展。

2、为了确保财政项目的进一步实施，大力提高工作人员的工作能力，开展学习培训。结合工作实际，对项目工作存在的问题，及时进行点评讲解。

五、绩效自评结果

我卫生院2021年财政项目服务能力得到提升，得到较好落实，老百姓获得感不断增强，群众满意度不断提高，人民群众健康意识进一步得到增强，使人人享受到基本医疗服务带来的健康实惠。2021年财政项目开展，资金在支出使用、资金管理、资金产出效益、各项相关指标都达到了预期目标。

附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：                （2021年度）

	项目名称
	在岗村医调标、村医补助、老年村医退养

	主管部门
	大同市云州区卫生健康和体育局
	实施单位
	大同市云州区杜庄乡卫生院

	项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	38.88
	38.88
	38.88
	10
	100%
	100

	其中：当年财政拨款
	38.88
	38.88
	38.88
	—
	100%
	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	为切实做好我乡基本公共卫生服务项目工作，提高项目服务质量和效果，有效提升城乡居民满意度和感受度，减轻乡村医生负担，加强乡村医生队伍的建设。
	项目资金及时拨付

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
	数量指标
	乡村医生在岗培训次数
	24次
	24次
	5
	5

	60岁以上连续在村卫生室从事乡村医生人数
	1人
	1人
	5
	5

	涉及养老保险的村卫生室数量
	14个
	14个
	5
	5

	涉及老年乡村医生的人数
	1人
	1人
	5
	5

	涉及在岗村医的数量
	15人
	15人
	5
	5

	质量指标
	在岗村医养老保险缴纳率
	100%
	100%
	5
	5

	培训合格率
	100%
	100%
	5
	5

	时效指标
	补助发放及时性
	及时
	及时
	5
	5

	成本指标
	区级村卫生室运行维护费执行标准
	2000元/村/年
	2000元/村/年
	5
	5

	区级村卫生室养老保险执行标准
	360元/村/年
	360元/村/年
	5
	5

	区级村卫生室新增在岗村医执行标准
	1600元/人/月
	1600元/人/月
	5
	5

	区级村卫生室老年乡村医生执行标准
	800元/人/月
	800元/人/月
	5
	5

	效益指标
	经济效益
指标
	减轻村卫生室的经济负担
	减轻
	减轻
	5
	5

	社会效益
指标
	提高乡村医生服务质量
	提高
	提高
	5
	5

	提高乡村医生业务水平
	提高
	提高
	5
	5

	生态效益
指标
	保障乡村医生利益
	保障
	保障
	5
	5

	健全乡村医生制度
	健全
	健全
	5
	5

	加强乡村医生建设
	加强
	加强
	5
	5

	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	乡村医生满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10

	总分
	100
	100

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	切实做好我乡基本公共卫生服务项目工作，提高项目服务质量和效果，有效提升城乡居民满意度和感受度，减轻乡村医生负担，加强乡村医生队伍的建设。

	产出情况及分析
	涉及养老保险的村卫生室18个，老年乡村医生的1人，区级村卫生室运行维护费执行标准（5000）元/村/年，区级村卫生室养老保险执行标准360元/村/年，区级村卫生室新增在岗村医执行标准（1600）元/人/月，区级村卫生室老年乡村医生执行标准（800）元/人/月。

	效益情况及分析
	减轻村卫生室的经济负担，提高乡村医生服务质量，提高乡村医生业务水平，保障乡村医生利益，健全乡村医生制度，加强乡村医生建设。

	满意度情况及分析
	乡村医生满意度100%

	主要经验做法
	区级村卫生室运行维护费执行标准（5000）元/村/年，区级村卫生室养老保险执行标准360）元/村/年，区级村卫生室新增在岗村医执行标准（1600）元/人/月，区级村卫生室老年乡村医生执行标准（800）元/人/月。

	项目管理中存在的

主要问题及原因分析
	宣传不够，对政策了解不够详细。

进一步宣传政策，组织基层工作人员培训学习。

	下一步改进措施及

管理建议
	严格申报审核程序，多走访，做到实时上报，确保及时率。

附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：                （2021年度）

	项目名称
	基本公共卫生服务经费配套资金

	主管部门
	大同市云州区卫生和健康体育局
	实施单位
	大同市云州区杜庄乡卫生院

	项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	24.6
	24.6
	24.6
	10
	100%
	100

	其中：当年财政拨款
	24.6
	24.6
	24.6
	—
	100%
	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	以儿童、孕产妇、老年人、慢性病管理患者为重点人群面向全乡居民免费提供14项基本公共卫生服务，使得居民健康水平逐步提高，促进公共卫生服务均等化。
	落实项目资金，儿童、孕产妇、老年人、慢性病管理患者为重点人群面向全乡居民免费提供14项基本公共卫生服务

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
	数量指

标
	指标1：健康教育印刷资料提供种类
	14种
	14种
	2
	2

	指标2：辖区内人口总数
	8216人
	8216人
	2
	2

	指标3：新建档案人数
	150人
	150人
	2
	2

	指标4：维护已建档案
	4934人
	4934人
	2
	2

	指标5：辖区内适龄儿童数
	302人
	302人
	2
	2

	指标6：辖区内接种疫苗儿童数
	295人
	295人
	2
	2

	指标7：辖区内高血压患者人数
	1335人
	1335人
	2
	2

	指标8：辖区内高血压患者管理人数
	1335人
	1335人
	2
	2

	指标9：高血压患者面对面随访次数
	6675次/人
	6675次/人
	2
	2

	指标10：辖区内糖尿病患者人数
	476人
	476人
	2
	2

	指标11：辖区内糖尿病患者管理人数
	476人
	476人
	2
	2

	指标12：糖尿病患者面对面随访次数
	2618次/人
	2618次/人
	2
	2

	指标13：辖区内严重精神病患者人数
	93人
	93人
	2
	2

	指标14：辖区内严重精神病患者管理人数
	93人
	93人
	2
	2

	指标15：严重精神障碍患者面对面随访次数
	372次/人
	372次/人
	2
	2

	指标16：辖区内孕产妇人数
	37人
	37人
	2
	2

	指标17：辖区内孕产妇管理人数
	37人
	37人
	2
	2

	指标18：孕产妇孕期保健服务开展次数
	161次/人
	161次/人
	2
	2

	指标19：孕产妇产后访视次数
	30次/人
	30次/人
	2
	2

	指标20：辖区内65岁以上老年人人数
	1910人
	1910人
	2
	2

	指标21：辖区内65岁以上老年人管理人数
	1126人
	1126人
	2
	2

	指标22：65岁以上老年人体检次数
	1126次
	1126次
	2
	2

	指标23：中医体质辨识开展次数
	1611次
	1611次
	2
	2

	指标24：发现的结核患者人数
	3人
	3人
	2
	2

	指标25：结核病患者管理人数

	2
	2

	质量指标
	指标1：适龄人群国家免疫规划疫苗接种率
	≥90%
	≥90%
	2
	2

	指标2：报告发现结核患者管理率
	≥90%
	≥90%
	2
	2

	指标3：65岁以上老年人健康管理率
	≥65%
	≥65%
	2
	2

	指标4：中医药健康管理服务目标人群覆盖率
	≥65%
	≥65%
	2
	2

	指标5：传染病与突发公共卫生事件报告率
	100%
	100%
	2
	2

	指标6：卫生计生监督协管信息报告率
	100%
	100%
	2
	2

	指标7：产后访视率
	≥85%
	≥85%
	2
	2

	指标8：新生儿访视率
	≥85%
	≥85%
	2
	2

	指标9：0-6岁儿童健康管理率
	≥85%
	≥85%
	2
	2

	指标10：高血压患者规范管理率
	≥65%
	≥65%
	2
	2

	指标11：糖尿病患者规范管理率
	≥65%
	≥65%
	2
	2

	指标12：严重精神障碍患者管理率
	≥80%
	≥80%
	3
	3

	时效指标
	指标1：各项服务开展及时性
	及时
	及时
	3
	3

	成本指标
	指标1：基本公共卫生服务执行标准
	65元/人/年
	65元/人/年
	3
	3

	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：减轻重点人群的经济负担
	减轻
	减轻
	3
	3

	社会效益
指标
	指标1：提高居民健康意识
	提高
	提高
	3
	3

	指标2：提高居民健康水平
	提高
	提高
	3
	3

	指标3：政策知晓率

	≥95%
	≥95%
	3
	3

	生态效益
指标

	3
	3

	可持续影响指标
	指标1：促进基本公共卫生服务均等化
	促进
	促进
	3
	3

	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：居民满意度
	≥90%
	≥90%
	3
	3

	总分
	100
	100

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	以儿童、孕产妇、老年人、慢性病管理患者为重点人群面向全乡居民免费提供14项基本公共卫生服务，使得居民健康水平逐步提高，促进公共卫生服务均等化。

对各类患者通过现场随访，电话核实等方式不断完善档案信息，利用各种渠道开展高血压、糖尿病等健康宣传。

	产出情况及分析
	健康教育印刷资料提供14种，高血压患者人数1335人，面对面随访次数6675次，高血压患者规范管理率≥65%，糖尿病患者管理人数476人，糖尿病患者面对面随访2618次，糖尿病患者规范管理率≥65%，严重精神病患者93人，面对面随,372次，严重精神障碍患者管理率≥80%。

	效益情况及分析
	减轻重点人群的经济负担

	满意度情况及分析
	乡镇卫生院患者满意度较高，提高居民健康意识，提高居民健康水平，政策知晓率促进基本公共卫生服务均等化，

	主要经验做法
	项目宣传形式多样，居民知晓率逐年提高。

	项目管理中存在的

主要问题及原因分析
	健康档案管理，老年人管理等工作指标在完成质量上与兄弟医院相比还存在较大差距。

加大人员培训力度，通过请指导中心专家来医院指导、选派人员到兄弟医院学习、开展院内培训等多种手段，不断提高公卫人员服务能力。

	下一步改进措施及

管理建议
	加强项目质量控制管理工作，认真落实项目质量管理方案将工作落实到人，保障公共卫生服务均等化，提高辖区内群众健康水平。

附件1

	项目支出绩效自评表

	填列单位（公章）：                （  2021 年度）

	项目名称
	基本药物补助资金

	主管部门
	云州区卫生和健康体育局
	实施单位
	云州区杜庄乡卫生院

	项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	40.68
	40.68
	40.68
	100
	100%
	100

	其中：当年财政拨款
	40.68
	40.68
	40.68
	—
	100%
	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	2018年政府办基层医疗机构药品一律实行零差率销售，按照销售价格的30%进行补助，以保证群众基本用药，减轻群众基本用药负担。
	基层医疗机构药品一律实行零差率销售，按照销售价格的30%进行补助，以保证群众基本用药，减轻群众基本用药负担。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
	数量指标
	指标1：涉及村卫生室数量
	18
	18
	5
	5

	指标2：辖区内户籍人口总数
	14536
	14536
	10
	10

	质量指标
	指标1：补助药品在范围之内
	国家基药目录
	国家基药目录
	10
	10

	指标2：补助药物执行率
	100%
	100%
	10
	10

	指标3：应补尽补率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	指标1：补助发放及时性
	及时
	及时
	10
	10

	成本指标
	指标1：区级基药补助执行标准
	0.5元/人/年
	0.5元/人/年
	5
	5

	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：减轻群众用药负担
	减轻
	减轻
	10
	10

	社会效益
指标
	指标1：缓解群众就医压力
	缓解
	缓解
	10
	10

	指标2：保障群众基本用药

	保障
	保障
	10
	10

	生态效益
指标

	可持续影响指标

	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：受益群众满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10

	总分
	100
	100

	项目绩效分析
	自评结果分析
	项目实施和预算执行情况及分析
	基层医疗机构药品一律实行零差率销售，按照销售价格的30%进行补助，以保证群众基本用药，减轻群众基本用药负担。

	产出情况及分析
	涉及村卫生室数18家，辖区内户籍人口总数14536人，补助药品在国家基药目录范围之内，补助药物执行率100%。

	效益情况及分析
	减轻群众用药负担，缓解群众就医压力，保障群众基本用药。

	满意度情况及分析
	乡镇卫生院患者满意度较高

	主要经验做法
	实施国家基本药物制度，基层医疗机构药品一律实行零差率销售，按照销售价格的30%进行补助，以保证群众基本用药，减轻群众基本用药负担

	项目管理中存在的

主要问题及原因分析

	下一步改进措施及

管理建议
	加强基层医疗机构培训，进一步规范基本药物制度项目管理。